УИД №16MS0083-01-2022-000721-97
№ 5-99/2022-2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 марта 2022 года                                                          г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
              Скворцова А. Б., XXXX года рождения, уроженца XXXX, зарегистрированного и проживающего по адресу: XXXX, XXXX,

У С Т А Н О В И Л:

19 февраля 2022 года в 01:30 час. Скворцов А.Б., находясь по адресу: XXXX, в ходе ссоры со своей матерью XXXX, действуя умышленно, нанес ей три удара кулаком по голове, затем схватил её за левую руку и нанес один удар кулаком в область левого колена, причинив матери физическую боль. Своими действиями Скворцов А.Б. нанес XXXX побои, причинившие потерпевшей физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В ходе рассмотрения дела Скворцов А.Б. в совершении данного административного правонарушения вину признал.
Потерпевшая Скворцова Н.Д. просила рассмотреть дело в её отсутствие.
Выслушав Скворцова А.Б., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Вина Скворцова А.Б. подтверждается материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении; заявлением Скворцовой Н.Д. о привлечении Скворцова А.Б. к ответственности; письменными объяснениями Скворцова А.Б., XXXX и XXXX; заключением эксперта № XXXX от 24 февраля 2022 года, согласно которому у XXXX обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков на наружной поверхности в верхней трети левого предплечья и на внутренней области левого колена,  не причинившие вреда здоровью.
 Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Скворцова А.Б. виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 6.1.1 КоАП РФ, так как он нанес побои, причинившие потерпевшей физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание Скворцовым А.Б. своей вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного Скворцовым А.Б. административного правонарушения, личность виновного, который неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного ареста, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении. Каких-либо обстоятельств, препятствующих Скворцову А.Б. отбыванию данного наказания, не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Скворцова А. Б. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 13 (тринадцать) суток.
Срок ареста исчислять с XXXX года.
          Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: Л.Г. Кобленц